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Upamiętnić ofiary Arbeitslager Burgweide –
Wrocław, 5 października 2022
W związku z rozpoczęciem przez inwestora ostatniego etapu
prac wyburzeniowych baraków zawierających elementy
zabudowy dawnego niemieckiego obozu pracy przymusowej
Arbeitslager Burgweide (dziś Sołtysowice) we Wrocławiu, IPN
zorganizował konferencję prasową z udziałem m.in. Dyrektora
Oddziału Instytutu Pamięci Narodowej we Wrocławiu dr Pawła
Rozdżestwieńskiego, Naczelnika Biura Upamiętniania Walk i
Męczeństwa we Wrocławiu Wojciecha Trębacza oraz
Wicewojewody Dolnośląskiego Jarosława Kresy.

Arbeitslager Burgweide był największym obozem pracy przymusowej w Breslau w latach
1940-1945.  Znajdował  się  na  terenie  dzisiejszego  osiedla  Sołtysowice,  między  ulicą
Sołtysowicką (Dorpaterstrasse) a aleją Poprzeczną (Quer-Allee).

Pierwotnie (do jesieni 1944 r.), był obozem przejściowym. Więźniów kierowano z niego do
prac  przymusowych  w  wyznaczonych  miejscach  we  wrocławskich  i  w  dolnośląskich
fabrykach i zakładach rzemieślniczych lub wysyłano do pracy w rolnictwie. Pojawiają się
różne dane szacunkowe. Badacze oceniają najczęściej, że łącznie przebywało w nim od 4
000 do 12 000 więźniów różnej narodowości. Więźniowie obozu pracowali w fabrykach i
przedsiębiorstwach na terenie całego miasta, wykonując przeróżne prace w zależności od
wykształcenia, umiejętności oraz zapotrzebowania władz niemieckich. Największa grupa
była zatrudniona w cukrowni sąsiadującej z obozem oraz położonym również w sąsiedztwie,
młynie.

W relacjach pojawiają się zgodne informacje co do zatrważających warunków sanitarnych i
socjalnych w obozie oraz powszechnym niedożywieniu wynikającym ze zbyt niskich racji
żywnościowych.

Jesienią  1944  r.  obóz  przekształcono  w  obóz  stały,  do  którego  kierowani  byli  m.in.
mieszkańcy Warszawy przywiezieni na Dolny Śląsk po upadku Powstania Warszawskiego.
Więźniowie nie podlegali rozkazowi ewakuacji tak jak cywilna ludność miasta na przełomie
1944/1945 r. W ostatnich miesiącach wojny kierowani byli do różnych robót na terenie
Festung Breslau, głównie odgruzowywania lub prac przygotowawczych dla Wehrmachtu.
Burgweide pozostawał miejscem ich zakwaterowania. Obóz zlikwidowano w maju 1945 r.
Miejsce  po  byłym  obozie  pracy  przymusowej  na  Sołtysowicach  (Burgweide)  na  stałe
wpisało się w historię miasta.

Pan Jerzy Podlak oraz jego przyjaciele z Klubu Ludzi ze Znakiem P walczą od lat o godne



upamiętnienie miejsca, w którym dawniej mieścił się niemiecki obóz pracy przymusowej
Arbeitslager Burgweide na wrocławskich Sołtysowicach. Instytut Pamięci  Narodowej we
Wrocławiu chce wspomóc tę inicjatywę wszelkimi dostępnymi środkami.

Plan  zagospodarowania  przestrzennego  przewiduje  tutaj
skwer  pamięci.  Ma  być  to  teren  zielony,  wewnątrz
zabudowy.  Deklarujemy  przy  współpracy  z  władzami
miejskimi  chęć  pomocy upamiętnienia  tego  szczególnego
miejsca.   Chcemy  jednak,  aby  było  to  miejsce  pamięci
wszystkich obozów, jakie działały  na terenie Wrocławia –
mówił  podczas  konferencji  prasowej  naczelnik  Biura
Upamiętniania Walk i Męczeństwa we Wrocławiu Wojciech
Trębacz.

Nie są znane jeszcze szczegóły projektu. INP deklaruje chęć pomocy merytorycznej oraz
finansowej w budowaniu tego miejsca pamięci.

Jesteśmy  w  miejscu  szczególnym.  Miejscu  w  którym
dochodziło  do  wielu  śmierci  -  do  których  nie  musiałoby
dochodzić,  gdyby  nie  zbrodnicza  polityka  państwa
niemieckiego. Nawet jeżeli ostatnie ślady po tych czasach
znikają to takie miejsce pamięci tutaj jest niezbędne. Jestem
przekonany, że dzięki zaangażowaniu IPN to tylko kwestia
czasu  –  powiedział  Wicewojewoda  Dolnośląski  Jarosław
Kresa.

 

Po konferencji uczestnicy konferencji oraz zaproszeni goście udali się na ulicę Poprzeczną,
gdzie znajduje się kamień upamiętniających ofiary obozu pracy przymusowej Arbeitslager
Burgweide. W tym miejscu po krótkiej modlitwie złożony został wieniec, zapalono także
znicze.
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